



**NOVA
FRIBURGO**
PREFEITURA



SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
UASG 985867 – PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO
PREGÃO ELETRÔNICO 90.158/2024**

Processo: 17.671/2024

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021

Característica: Sistema de Registro de Preços - SRP

Critério de julgamento: Menor Preço por Item

Modo de disputa: Aberto

Objeto da compra: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO de empresa especializada para aquisição de MATERIAL DIDÁTICO – CONJUNTO para atender o alunado da Rede Municipal de Educação e MATERIAL DE EXPEDIENTE para atender as necessidades administrativas das Unidades Escolares e do Núcleo Central da Secretaria Municipal de Educação de Nova Friburgo-RJ para o Ano Letivo de 2025, pelo período de 01 (um) ano.

- Adjudicado e homologado para a empresa **52.794.606 ADRIANA GUIMARAES GERALDI SANTOS, CNPJ 52.794.606/0001-40** pelo melhor lance para os itens relacionados abaixo:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
5	CAIXA	650	R\$ 2,64	R\$ 1.716,00	EXCLUSIVA
33	UND	15	R\$ 3,75	R\$ 56,25	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total da empresa **52.794.606 ADRIANA GUIMARAES GERALDI SANTOS, CNPJ 52.794.606/0001-40**, em R\$ 1.772,25 (mil setecentos e setenta e dois reais e vinte e cinco centavos).

- Adjudicado e homologado para a empresa **AGNES COMERCIAL LTDA, CNPJ 03.450.477/0001-67**, pelo melhor lance para os itens relacionados abaixo:



Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

www.pmnf.rj.gov.br | Av. Alberto Braune, 225 – Centro Nova Friburgo, RJ | Tel.: (22) 2525-9100

IMPRENSA OFICIAL

Secretaria Municipal de Educação



**NOVA
FRIBURGO**
PREFEITURA



SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
49	UND	2.058	R\$ 9,59	R\$ 19.736,22	EXCLUSIVA
58	UND	3.700	R\$ 3,12	R\$ 11.544,00	EXCLUSIVA
60	UND	650	R\$ 11,51	R\$ 7.481,50	EXCLUSIVA
61	CAIXA	20	R\$ 51,49	R\$ 1.029,80	EXCLUSIVA
64	UND	50	R\$ 34,99	R\$ 1.749,50	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total da empresa **AGNES COMERCIAL LTDA, CNPJ 03.450.477/0001-67**, em R\$ 41.541,02 (quarenta e um mil quinhentos e quarenta e um reais e dois centavos).

- Adjudicado e homologado para a empresa **ANDRI SOLUCOES COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ 20.729.334/0001-08** pelo melhor lance para os itens relacionados abaixo:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
11	CAIXA	126	R\$ 9,36	R\$ 1.179,36	EXCLUSIVA
21	PACOTE	3.240	R\$ 12,70	R\$ 41.148,00	EXCLUSIVA
34	UND	6.000	R\$ 3,72	R\$ 22.320,00	EXCLUSIVA
35	UND	5.000	R\$ 5,71	R\$ 28.550,00	EXCLUSIVA

2



Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

www.pmnf.rj.gov.br | Av. Alberto Braune, 225 – Centro Nova Friburgo, RJ | Tel.: (22) 2525-9100

IMPRENSA OFICIAL

Secretaria Municipal de Educação



**NOVA
FRIBURGO**
PREFEITURA



SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO

36	UND	5.000	R\$ 0,92	R\$ 4.600,00	EXCLUSIVA
37	UND	5.000	R\$ 2,82	R\$14.100,00	EXCLUSIVA
46	ESTOJO	1.000	R\$ 3,09	R\$ 3.090,00	EXCLUSIVA
53	PACOTE	650	R\$ 33,85	R\$ 22.002,50	EXCLUSIVA
54	PACOTE	350	R\$ 31,04	R\$ 10.864,00	EXCLUSIVA
55	PACOTE	3.000	R\$ 5,94	R\$ 17.820,00	EXCLUSIVA
67	UND	655	R\$ 21,99	R\$ 14.403,45	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total da empresa **ANDRI SOLUCOES COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ 20.729.334/0001-08**, em R\$ 180.077,31 (cento e oitenta mil e setenta e sete reais e trinta e um centavos).

- Adjudicado e homologado para a empresa **CASTRO E CASTRO COMERCIO E IMPORTACAO LTDA, CNPJ 08.198.623/0002-03**, pelo melhor lance para os itens relacionados abaixo:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
1	CONJ.	3.536	R\$ 73,26	R\$ 259.047,36	PRINCIPAL
2	CONJ.	8.928	R\$ 121,56	R\$ 1.085.287,68	PRINCIPAL

3



Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

www.pmnf.rj.gov.br | Av. Alberto Braune, 225 – Centro Nova Friburgo, RJ | Tel.: (22) 2525-9100

IMPRENSA OFICIAL

Secretaria Municipal de Educação



**NOVA
FRIBURGO**
PREFEITURA



SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO

3	CONJ.	2.291	R\$ 124,68	R\$ 285.641,88	PRINCIPAL
4	UND	3.264	R\$ 16,00	R\$ 52.224,00	PRINCIPAL
74	RESMA	15.160	R\$ 19,54	R\$ 296.226,40	PRINCIPAL

Perfazendo o valor total da empresa **CASTRO E CASTRO COMERCIO E IMPORTACAO LTDA**, CNPJ **08.198.623/0002-03**, em R\$ 1.978.427,32 (um milhão novecentos e setenta e oito mil quatrocentos e vinte e sete reais e trinta e dois centavos).

- Adjudicado e homologado para a empresa **COMODORO COMERCIAL E NUTRICAO LTDA**, CNPJ **10.461.277/0001-75**, pelo melhor lance para os itens relacionados abaixo:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
75	RESMA	2.980	R\$ 21,30	R\$ 63.474,00	RESERVADA

Perfazendo o valor total da empresa **COMODORO COMERCIAL E NUTRICAO LTDA**, CNPJ **10.461.277/0001-75**, em R\$ 63.474,00 (sessenta e três mil quatrocentos e setenta e quatro reais).

- Adjudicado e homologado para a empresa **COMPASTAS COMERCIO E SERVICOS GRAFICOS LTDA**, CNPJ **39.685.747/0001-66**, pelo melhor lance para os itens relacionados abaixo:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
44	CONJ.	800	R\$ 37,86	R\$ 30.288,00	EXCLUSIVA



Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

www.pmnf.rj.gov.br | Av. Alberto Braune, 225 – Centro Nova Friburgo, RJ | Tel.: (22) 2525-9100

IMPRENSA OFICIAL

Secretaria Municipal de Educação



**NOVA
FRIBURGO**
PREFEITURA



SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO

47	UND	750	R\$ 16,30	R\$ 12.225,00	EXCLUSIVA
57	UND	4.000	R\$ 1,70	R\$ 6.800,00	EXCLUSIVA
63	UND	285	R\$ 79,60	R\$ 22.686,00	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total da empresa **COMPASTAS COMERCIO E SERVICOS GRAFICOS LTDA**, CNPJ **39.685.747/0001-66**, em R\$ 71.999,00 (setenta e um mil novecentos e noventa e nove reais).

- Adjudicado e homologado para a empresa **DC ATACADO LTDA**, CNPJ **56.103.918/0001-10**, pelo melhor lance para os itens relacionados abaixo:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
7	PACOTE	1.040	R\$ 4,10	R\$ 4.264,00	EXCLUSIVA
12	UND	1.260	R\$ 3,80	R\$ 4.788,00	EXCLUSIVA
23	CAIXA	325	R\$ 10,38	R\$ 3.373,50	EXCLUSIVA
25	LITRO	865	R\$ 7,20	R\$ 6.228,00	EXCLUSIVA
27	UND	25.000	R\$ 0,35	R\$ 8.750,00	EXCLUSIVA
30	PACOTE	10	R\$ 35,69	R\$ 356,90	EXCLUSIVA



Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

www.pmnf.rj.gov.br | Av. Alberto Braune, 225 – Centro Nova Friburgo, RJ | Tel.: (22) 2525-9100

IMPRENSA OFICIAL

Secretaria Municipal de Educação



**NOVA
FRIBURGO**
PREFEITURA



SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO

40	UND	5	R\$ 84,00	R\$ 420,00	EXCLUSIVA
41	CAIXA	650	R\$ 3,40	R\$ 2.210,00	EXCLUSIVA
52	PACOTE	750	R\$ 20,74	R\$ 15.555,00	EXCLUSIVA
56	PACOTE	65	R\$ 104,40	R\$ 6.786,00	EXCLUSIVA
59	UND	2.000	R\$ 3,50	R\$ 7.000,00	EXCLUSIVA
69	UND	330	R\$ 14,90	R\$ 4.917,00	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total da empresa **DC ATACADO LTDA, CNPJ 56.103.918/0001-10**, em R\$ 64.648,40 (sessenta e quatro mil seiscientos e quarenta e oito reais e quarenta centavos).

- Adjudicado e homologado para a empresa **DIDAUQUE EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 26.854.929/0001-71**, pelo melhor lance para os itens relacionados abaixo:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
22	UND	10	R\$ 241,98	R\$ 2.419,80	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total da empresa **DIDAUQUE EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 26.854.929/0001-71**, em R\$ 2.419,80 (dois mil quatrocentos e dezenove reais e oitenta centavos).



Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

www.pmnf.rj.gov.br | Av. Alberto Braune, 225 – Centro Nova Friburgo, RJ | Tel.: (22) 2525-9100

IMPRENSA OFICIAL

Secretaria Municipal de Educação



**NOVA
FRIBURGO**
PREFEITURA



SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO

- Adjudicado e homologado para a empresa **I O COSTA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EM GERAL LTDA**, CNPJ 22.122.781/0001-20, pelo melhor lance para os itens relacionados abaixo:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
50	PACOTE	2.000	R\$ 22,44	R\$ 44.880,00	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total da empresa **I O COSTA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EM GERAL LTDA**, CNPJ 22.122.781/0001-20, em R\$ 44.880,00 (quarenta e quatro mil oitocentos e oitenta reais).

- Adjudicado e homologado para a empresa **33.622.151 ISABEL ALVES DE SOUZA**, CNPJ 33.622.151/0001-30, pelo melhor lance para os itens relacionados abaixo:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
13	UND	35	R\$ 16,30	R\$ 570,50	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total da empresa **33.622.151 ISABEL ALVES DE SOUZA**, CNPJ 33.622.151/0001-30, em R\$ 570,50 (quinhentos e setenta reais e cinquenta centavos).

- Adjudicado e homologado para a empresa **JRB COMERCIO, LOCAÇÕES E SERVIÇOS DE IMPRESSAO LTDA**, CNPJ 04.205.619/0001-93, pelo melhor lance para os itens relacionados abaixo:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
26	UND	5.000	R\$ 2,50	R\$ 12.500,00	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total da empresa **JRB COMERCIO, LOCAÇÕES E SERVIÇOS DE IMPRESSAO LTDA**, CNPJ 04.205.619/0001-93, em R\$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais).

7



Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

www.pmnf.rj.gov.br | Av. Alberto Braune, 225 – Centro Nova Friburgo, RJ | Tel.: (22) 2525-9100

IMPRENSA OFICIAL

Secretaria Municipal de Educação



**NOVA
FRIBURGO**
PREFEITURA



SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO

- Adjudicado e homologado para a empresa **M&M COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA**, CNPJ 52.672.868/0001-31, pelo melhor lance para os itens relacionados abaixo:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
10	KG	320	R\$ 29,49	R\$ 9.436,80	EXCLUSIVA
20	ESTOJO	1.000	R\$ 7,58	R\$ 7.580,00	EXCLUSIVA
39	UND	650	R\$ 19,47	R\$ 12.655,50	EXCLUSIVA
48	UND	380	R\$ 9,92	R\$ 3.769,60	EXCLUSIVA
51	CONJ.	2.684	R\$ 8,50	R\$ 22.814,00	EXCLUSIVA
62	UND	100	R\$ 10,45	R\$ 1.045,00	EXCLUSIVA
68	PACOTE	3.240	R\$ 13,09	R\$42.411,60	EXCLUSIVA
70	UND	816	R\$ 41,86	R\$ 34.157,76	EXCLUSIVA
72	CONJ.	936	R\$ 79,99	R\$ 74.870,64	PRINCIPAL
73	CONJ.	311	R\$ 79,99	R\$ 24.876,89	RESERVADA



Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

www.pmnf.rj.gov.br | Av. Alberto Braune, 225 – Centro Nova Friburgo, RJ | Tel.: (22) 2525-9100

IMPRENSA OFICIAL

Secretaria Municipal de Educação



**NOVA
FRIBURGO**
PREFEITURA



SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO

Perfazendo o valor total da empresa **M&M COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 52.672.868/0001-31**, em R\$ 233.617,79 (duzentos e trinta e três mil seiscentos e dezessete reais e setenta e nove centavos).

- Adjudicado e homologado para a empresa **MARKA CARIOCA COMERCIAL LTDA, CNPJ 23.093.584/0001-92**, pelo melhor lance para os itens relacionados abaixo:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
6	CAIXA	124	R\$ 13,15	R\$ 1.630,60	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total da empresa **MARKA CARIOCA COMERCIAL LTDA, CNPJ 23.093.584/0001-92**, em R\$ 1.630,60 (mil seiscentos e trinta reais e sessenta centavos).

- Adjudicado e homologado para a empresa **MP3 DISTRIBUICAO E IMPORTACAO DE UTILIDADES E MATERIAL ESCOLAR LTDA, CNPJ 17.063.665/0001-47**, pelo melhor lance para os itens relacionados abaixo:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
8	UND	1.500	R\$ 3,00	R\$ 4.500,00	EXCLUSIVA
14	UND	5.000	R\$ 0,47	R\$ 2.350,00	EXCLUSIVA
15	UND	5.000	R\$ 0,47	R\$ 2.350,00	EXCLUSIVA
16	UND	3.000	R\$ 0,47	R\$ 1.410,00	EXCLUSIVA
19	UND	3.000	R\$ 0,95	R\$ 2.850,00	EXCLUSIVA



Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

www.pmnf.rj.gov.br | Av. Alberto Braune, 225 – Centro Nova Friburgo, RJ | Tel.: (22) 2525-9100

IMPRENSA OFICIAL

Secretaria Municipal de Educação



**NOVA
FRIBURGO**
PREFEITURA



SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO

65	UND	400	R\$ 26,73	R\$ 10.692,00	EXCLUSIVA
71	UND	1.240	R\$ 4,40	R\$ 5.456,00	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total da empresa **MP3 DISTRIBUICAO E IMPORTACAO DE UTILIDADES E MATERIAL ESCOLAR LTDA**, CNPJ 17.063.665/0001-47, em R\$ 29.608,00 (vinte e nove mil seiscentos e oito reais).

- Adjudicado e homologado para a empresa **RAFAEL SAINT CLAIR URUPUKINA COMERCIO**, CNPJ 44.725.930/0001-88, pelo melhor lance para os itens relacionados abaixo:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
9	UND	615	R\$ 11,70	R\$ 7.195,50	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total da empresa **RAFAEL SAINT CLAIR URUPUKINA COMERCIO**, CNPJ 44.725.930/0001-88, em R\$ 7.195,50 (sete mil cento e noventa e cinco reais e cinquenta centavos).

- Adjudicado e homologado para a empresa **RODRIGO SILVA DE CARVALHO**, CNPJ 15.787.817/0001-29, pelo melhor lance para os itens relacionados abaixo:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
17	UND	3.000	R\$ 1,95	R\$ 5.850,00	EXCLUSIVA
28	CAIXA	5	R\$ 101,90	R\$ 509,50	EXCLUSIVA



Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

www.pmnf.rj.gov.br | Av. Alberto Braune, 225 – Centro Nova Friburgo, RJ | Tel.: (22) 2525-9100

IMPRENSA OFICIAL

Secretaria Municipal de Educação



**NOVA
FRIBURGO**
PREFEITURA



SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO

31	PACOTE	200	R\$ 24,00	R\$ 4.800,00	EXCLUSIVA
32	PACOTE	200	R\$ 35,00	R\$ 7.000,00	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total da empresa **RODRIGO SILVA DE CARVALHO, CNPJ 15.787.817/0001-29**, em R\$ 18.159,50 (dezoito mil cento e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos).

- Adjudicado e homologado para a empresa **THROWER CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA, CNPJ 42.296.703/0001-59**, pelo melhor lance para os itens relacionados abaixo:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
18	UND	3.840	R\$ 2,04	R\$ 7.833,60	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total da empresa **THROWER CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA, CNPJ 42.296.703/0001-59**, em R\$ 7.833,60 (sete mil oitocentos e trinta e três reais e sessenta centavos).

- Adjudicado e homologado para a empresa **V&W COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 21.881.265/0001-16**, pelo melhor lance para os itens relacionados abaixo:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
24	CAIXA	163	R\$ 10,15	R\$ 1.654,45	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total da empresa **V&W COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 21.881.265/0001-16**, em R\$ 1.654,45 (mil seiscentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos).



Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

www.pmnf.rj.gov.br | Av. Alberto Braune, 225 – Centro Nova Friburgo, RJ | Tel.: (22) 2525-9100

IMPRENSA OFICIAL

Secretaria Municipal de Educação



**NOVA
FRIBURGO**
PREFEITURA



SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO

Totalizando o certame em R\$ 2.762.009,04 (dois milhões setecentos e sessenta e dois mil e nove reais e quatro centavos).

Itens Frustrados: 29, 38, 42, 43, 45 e 66.

Item 24 está aguardando envio da documentação.

Os relatórios de adjudicação e homologação, na íntegra, e as demais informações da contratação podem ser acessados por todos os interessados através do link:

<https://pncp.gov.br/app/editais/28606630000123/2024/123> .

Nova Friburgo, 05 de fevereiro de 2025.

Caroline Moura Klein

Secretária Municipal de Educação

Mat. 990953